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전주원동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-21 예산액 555,281,000

제1조 2017학년도 전주원동초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 555,281천원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

     1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

발행일 :2018-01-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주원동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 555,281 521,175 34,106 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 1,550 0.2

학생복지/교육격차 해소 6,123 71,573 12.8

기본적 교육활동 26,341 154,446 27.8

선택적 교육활동 1,080 59,512 10.7

교육활동 지원 6,664 171,034 30.8

학교 일반운영 -2,359 97,166 17.4

학교 재무활동 -2,743 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 75,000 13.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,106 416,242 74.9

자체수입 학부모부담수입 0 62,586 11.2

자체수입 행정활동수입 0 250 0.0

기타수입 전년도이월금 0 1,203 0.2

3/16 2018-01-30발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 491,242 457,136 34,106

1.중앙정부이전수입 75,000 75,000 0

1.국고보조금 75,000 75,000 0

1.국고보조금 75,000 75,000 0

1.국고보조금 75,000 75,000 0

2.교육비특별회계이전수입 416,242 382,136 34,106

1.교육비특별회계전입금수입 416,242 382,136 34,106

1.학교회계전입금 416,242 382,136 34,106

1.학교운영비전입금 216,227 216,227 0

2.목적사업비전입금 200,015 165,909 34,106
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(20,956,140원 × 1교) - 8,128,000원 =
12,828,000

누리교육과정지원금 : (16,505,090원 × 1교) -

 10,919,000원 =
5,587,000

(성립전)2017 TaLK운영학교 : (27,503,000원 ×

 1교) - 13,912,000원 =
13,591,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 100,000원 × 1교 =
100,000

과학 교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 62,836 62,836 0

1.학부모부담수입 62,586 62,586 0

1.수익자부담수입 62,586 62,586 0

1.급식비 10,180 10,180 0

1.급식비 10,180 10,180 0

2.방과후학교활동비 31,520 31,520 0

1.방과후학교활동비 31,520 31,520 0

3.누리과정비 20,886 20,886 0

1.누리과정비 20,886 20,886 0

2.행정활동수입 250 250 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1 발행일 : 2018-01-30



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,203 1,203 0

1.전년도이월금 1,203 1,203 0

1.순세계잉여금 1,203 1,203 0

1.순세계잉여금 1,203 1,203 0

1.순세계잉여금 1,203 1,203 0

세입합계 555,281521,175 34,106

2 발행일 : 2018-01-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,550 2,550 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 1,550 2,550 -1,000

1.교직원연수 1,550 2,550 -1,000

1.자율연수 350 1,350 -1,000

1.일반수용비 350 1,350 -1,000교육경비  -1,000,000원= -1,000,000

2.직무연수 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 71,573 65,450 6,123

1.급식 관리 11,269 10,869 400

1.학교급식운영 11,269 10,869 400

1.우유급식비 1,136 1,136 0

1.우유대금 1,136 1,136 0  

2.교직원 급식비 9,044 9,044 0

1.일반수용비 9,044 9,044 0  

3.조리원인건비 389 389 0

1.무기계약직원인건비 389 389 0  

4.급식운영비 700 300 400

1.일반수용비 700 300 400급식기구및소모품구입  40,000원×10종= 400,000

2.보건 관리 8,078 7,942 136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,528 4,542 -14

1.보건실운영 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0  

2.학생건강검사 658 772 -114

1.학생복지비 658 772 -1141학년건강검사  -98,000원= -98,000

4학년건강검사(비만아포함)  -16,000원= -16,000

3.보건교육 100 0 100

1.운영수당 100 0 100
교직원4대통합교육연수비  100,000원×1회

=
100,000

1 발행일 : 2018-01-30
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생안전망확보 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

5.흡연예방및금연실천학교 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방교육(국고) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 3,550 3,400 150

1.먹는물관리 2,330 2,180 150

1.일반수용비 2,330 2,180 150수질검사료  150,000원×1회= 150,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 48,026 42,439 5,587

1.방과후학교활동비지원 31,520 31,520 0

1.방과후학교운영비지원 31,520 31,520 0

1.학생지원금 31,520 31,520 0  

2.누리과정비지원 16,506 10,919 5,587

1.누리교육과정지원금 16,506 10,919 5,587

1.학생지원금 16,506 10,919 5,587
교육비및방과후과정교육비  5,587,000원

×1식=
5,587,000

4.학생복지 4,200 4,200 0

1.학생복지운영 4,200 4,200 0

1.학생교과서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.기본적 교육활동 154,446 128,105 26,341

1.교과 활동 139,110 112,053 27,057

2 발행일 : 2018-01-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 5,470 5,850 -380

1.학습준비물구입 2,570 2,450 120

1.학습준비물 2,570 2,450 120학습준비물구입  120,000원×1식= 120,000

2.보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500보결수당  -500,000원= -500,000

3.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 900 360강사료  30,000원×12시간= 360,000

2.교육운영비 240 600 -360교육용소모품구입  -360,000원= -360,000

5.교과용교과서(지도서) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 26,100 24,100 2,000

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.교과운영 3,600 1,600 2,000

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,400 400 2,000과학교구  500,000원×4종= 2,000,000

3.과학실 여건개선 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

3.체육교과활동 8,284 9,366 -1,082

1.중점체육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.계절스포츠교실 5,032 5,870 -838

1.운영수당 1,684 1,900 -216수영장 강사비  -216,000원= -216,000

2.교육운영비 3,348 3,970 -622수영장 입장료  -342,000원= -342,000

골프장 이용료  -160,000원= -160,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

골프장 강사료  -120,000원= -120,000

3.교과운영 1,456 1,700 -244

1.학습준비물 1,456 1,700 -244수업용품  -244,000원= -244,000

4.3학년 수상안전교육 720 720 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.4학년 수상안전교육 576 576 0

1.운영수당 276 276 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.외국어교과활동 27,503 13,912 13,591

1.Talk장학생활동비 27,503 13,912 13,591

1.운영수당 27,503 13,912 13,591
(성립전)원어민급여및원룸관리비  

2,718,200원×5월=
13,591,000

5.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.특수교육치료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.유치원교과활동 69,353 56,425 12,928

1.시간제기간제교사 22,595 9,667 12,928

1.기간제교원인건비 22,115 9,187 12,928
(성립전)시간제기간제교사인건비  

12,828,000원×1학기=
12,828,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.운영수당 480 480 0  

2.업무보조인건비 6,300 6,300 0

1.기간제직원인건비 6,300 6,300 0  

3.각종행사운영 5,380 5,980 -600

1.교육운영비 5,380 5,980 -600차량 임차료 및 기타경비  -600,000원= -600,000

4.직무연수 0 260 -260

1.일반수용비 0 260 -260교육경비  -260,000원= -260,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교과운영 18,754 18,494 260

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 18,754 18,494 260
교과운영및학습준비물구입  26,000원×10

종=
260,000

6.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

8.방과후학교운영 9,182 9,182 0

1.운영수당 3,620 3,620 0  

2.교육운영비 5,562 5,562 0  

9.학부모교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

10.통학차량운영지원 2,840 2,240 600

1.교육운영비 2,840 2,240 600방과후차량비  200,000원×3일= 600,000

11.도서구입 1,582 1,582 0

1.도서구입비 1,582 1,582 0  

12.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 15,336 16,052 -716

1.자율활동 7,984 8,550 -566

1.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학예회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,150 100의상대여  100,000원= 100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100다과 및 식비  -100,000원= -100,000

3.학생인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.체육대회 2,434 3,000 -566
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,434 3,000 -566행사용품구입  -566,000원= -566,000

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 5,002 5,152 -150

1.수학여행 2,280 2,430 -150

1.여비 100 150 -50인솔교사여비  -50,000원= -50,000

2.교육운영비 2,180 2,280 -100응급후송비  -100,000원= -100,000

2.여행계획공모사업 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0  

3.걷기행사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.진로활동 2,350 2,350 0

1.진로체험활동 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

4.선택적 교육활동 59,512 58,432 1,080

1.방과후학교 운영 56,512 55,432 1,080

1.방과후학교운영 34,180 32,950 1,230

1.특기적성교육 25,600 24,370 1,230

1.운영수당 24,390 23,160 1,230강사비  30,000원×41시간= 1,230,000

2.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.기초학력교육 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

3.방학중특기적성교육 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.돌봄교실운영 22,332 22,482 -150

1.방과후학교돌봄교실운영 22,332 22,482 -150

1.운영수당 14,841 15,882 -1,041강사수당  -1,041,000원= -1,041,000

2.교육운영비 7,491 6,600 891교육용소모품구입  11,880원×25명×3종= 891,000
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2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 171,034 164,370 6,664

1.교무업무 운영 101,123 102,575 -1,452

1.[국고]교무학사운영 101,123 102,575 -1,452

1.입학식및졸업식 2,200 1,950 250

1.교육운영비 2,000 1,750 250졸업앨범제작  50,000원×5개= 250,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정편성 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.청소용품 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.알뜰시장운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000간식비  -1,000,000원= -1,000,000

6.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

7.예술꽃씨앗학교 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

4.교육운영비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 0 0 0  
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6.비품구입비 0 0 0  

8.[국고]예술꽃씨앗학교(국고) 75,000 75,000 0

1.일반수용비 925 925 0  

2.운영수당 51,522 51,440 82
강사비(환경디자인)  30,000원×2시간×4

일=
240,000

강사비  40,000원×22시간= 880,000

자문료  -400,000원= -400,000

강사교통비  -638,000원= -638,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교육운영비 18,396 18,475 -79각종체험활동비  364,000원×1회= 364,000

버스임차료  -300,000원= -300,000

의상대여비  -143,000원= -143,000

5.목적사업업무추진비 1,850 1,850 0  

6.비품구입비 2,007 2,010 -3기자재구입(카메라 등)  -3,000원= -3,000

9.학예회 743 1,100 -357

1.교육운영비 743 1,100 -357풍선아트  -300,000원= -300,000

체험활동재료비  -57,000원= -57,000

10.교무부운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

11.대회참가 655 1,000 -345

1.교육운영비 655 1,000 -345교통비  -80,000원= -80,000

의상비  -165,000원= -165,000

식비  -100,000원= -100,000

12.심미적소양가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습지원실 운영 19,879 14,095 5,784

1.정보화실운영 19,879 14,095 5,784

1.학교정보화지원 9,984 4,200 5,784

1.교육운영비 600 600 0  
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2.비품구입비 9,384 3,600 5,784학생용 컴퓨터 구입  964,000원×6대= 5,784,000

2.소프트웨어학습기반구축 9,895 9,895 0

1.교육운영비 164 164 0  

2.비품구입비 9,731 9,731 0  

3.교육여건 개선 50,032 47,700 2,332

1.교육환경개선 50,032 47,700 2,332

1.냉방기구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.강당 비품 구입 45,000 45,000 0

1.비품구입비 45,000 45,000 0  

3.교실환경개선 4,332 2,000 2,332

1.일반수용비 1,786 2,000 -214화단정비  -214,000원= -214,000

2.비품구입비 2,546 0 2,546회의용 탁자  1,600,000원×1식= 1,600,000

다용도 의자  946,000원×1식= 946,000

6.학교 일반운영 97,166 99,525 -2,359

1.학교기관 운영 29,311 29,285 26

1.부서기본운영 20,570 20,544 26

1.행정실운영 14,470 14,444 26

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 9,300 9,300 0  

4.교직원복지비 0 294 -294특근매식비  -294,000원= -294,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 820 500 320사무기기구입  320,000원×1대= 320,000

2.교장실운영 4,500 4,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무부운영 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.부설기관운영 8,741 8,741 0

1.유치원운영 2,481 2,481 0

1.일반수용비 1,281 1,281 0  

2.여비 400 400 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.공공요금및제세공과금 4,500 4,500 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

3.시설일반관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

2.시설 장비 유지 66,668 68,740 -2,072

1.학교시설장비유지 66,668 68,740 -2,072

1.공공요금 및 제세공과금 15,562 16,700 -1,138

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,362 6,500 -1,138인터넷 통신비  -1,138,000원= -1,138,000

2.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

3.당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

4.시설관리용역 42,456 42,390 66

1.일반수용비 42,456 42,390 66소방시설관리용역비  5,500원×12월= 66,000

5.시설일반관리 3,300 3,900 -600

1.일반수용비 3,300 3,900 -600
단순노무종사원(청소,제초외)  -600,000원

=
-600,000

6.폐기물처리 200 600 -400
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1.일반수용비 200 600 -400각종폐기물 처리비  -400,000원= -400,000

7.화장실관리 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0  

3.학교운영 협력 1,187 1,500 -313

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 487 800 -313

1.학부모회운영 487 800 -313

1.일반수용비 329 400 -71행사용품구입  -71,000원= -71,000

2.일반업무추진비 158 400 -242학부모회협의회  -242,000원= -242,000

7.학교 재무활동 0 2,743 -2,743

1.예비비 0 2,743 -2,743

1.예비비 0 2,743 -2,743

1.예비비 0 2,743 -2,743

1.예비비 0 2,743 -2,743예비비  -2,743,000원= -2,743,000

세출합계 555,281521,175 34,106
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